
 

 

 

  
  

 

1 

 

Αριθμ. 71715/Κ6 /2024 -ΦΕΚ Β/3784/1.7.2024 

 

www.mydocman.gr 

Αριθμ. 71715/Κ6 /2024 -ΦΕΚ Β/3784/1.7.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 κοινής απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Σύστημα 

Πιστοποίησης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού» (Β’ 617). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια 

Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 

αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 

L173), κύρωσης της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα 

Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254) και ειδικότερα της περ. β της παρ. 2 και της παρ. 3 

του άρθρου 164, 

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 

Κατάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9), 

γ) του ν. 4115/2013 «Οργάνωση και λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης 

και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 24) και ειδικότερα των περ. δ, στ, ιβ, ιγ, ιδ, ιε της παρ. 2, των περ. β, 

δ, στ, κβ, κγ, κδ της παρ. 3 του άρθρου 14, του άρθρου 16, δ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ειδικότερα των άρθρων 75 

έως και 83, 

ε) του π.δ. 38/2010 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2005/36/ΕΚ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Σεπτεμβρίου 2005, σχετικά με την 

αναγνώριση των επαγγελματικών προσόντων, και άλλες διατάξεις» (Α’ 78), στ) του π.δ. 

18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Αριθμ. 71715/Κ6 /2024 -ΦΕΚ Β/3784/1.7.2024 

 

www.mydocman.gr 

θ) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ιβ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 131) και ειδικότερα της περ. ιβ της παρ. 2 του άρθρου 5 του Κεφαλαίου Β’. 

2.Την υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β’ 4441). 

3.Την υπ’ αρ. 79/5.1.2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69). 

4.Την υπό στοιχεία 5888/04-08-2023 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 112671/Γ4/16.09.2022 απόφασης της Υπουργού 

Παιδείας και Θρησκευμάτων ‘’Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 

Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού και ορισμός 

των μελών του’’ (Υ.Ο.Δ.Δ. 852) ως προς τον ορισμό Διευθύνουσας Συμβούλου, Προέδρου και 

τεσσάρων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 

Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 799). 

5.Την υπό στοιχεία 1686/Β2/9.1.2024 απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2024 του Εθνικού Οργανισμού 

Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού-φορέα Γενικής 

Κυβέρνησης του κεφ. Α’ του ν. 3429/2005 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού» (Β’ 256). 

6.Την υπό στοιχεία 16355/Γ4/15-02-2024 απόφαση του Υπουργού Παιδείας Θρησκευμάτων 

και Αθλητισμού «Αντικατάσταση μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού 

Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 137). 

7.Το υπό στοιχεία 70/ΓΓ4/26.04.2024 έγγραφο του Γραφείου του Γενικού Γραμματέα της 

Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 

Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με το οποίο διαβιβάζεται το από 

24.04.2023 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας με 

θέμα «Έκδοση παράβασης Κοινοτικής Νομοθεσίας - Στάδιο Προειδοποιητικής επιστολής» με 

συνημμένη αυτού, η από 19.04.2023 επιστολή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. 

8.Την υπό στοιχεία ΔΣ/44621/7.10.2021 απόφαση της υπ’ αρ. Υ62/7.10.2021 συνεδρίασης του 

Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

9.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/297/55976/B1/27.05.2024 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 

(Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών - Διεύθυνση Τακτικού 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Αριθμ. 71715/Κ6 /2024 -ΦΕΚ Β/3784/1.7.2024 

 

www.mydocman.gr 

Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ, Τμήμα Γ’ του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού για την έκδοση υπουργικής απόφασης με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, ’’Σύστημα Πιστοποίησης επάρκειας 

Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού Προσανατολισμού’’», από την οποία 

προκύπτει ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. ούτε του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 4, της υπό στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) 

κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίησης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/ 

Επαγγελματικού προσανατολισμού», ως εξής: 

2. Κάθε τίτλος σπουδών, δηλαδή τίτλος σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή μεταπτυχιακός 

ή διδακτορικός τίτλος που προβλέπεται ως απαιτούμενο προσόν στο παρόν και έχει εκδοθεί 

από ίδρυμα της αλλοδαπής, πρέπει να έχει αναγνωριστεί ως ισότιμος προς τα απονεμόμενα από 

τα ελληνικά ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα με απόφαση του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή με αναγνώριση 

επαγγελματικής ισοδυναμίας από το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικών Προσόντων 

(Σ.Α.Ε.Π.) ή το Αυτοτελές Τμήμα Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.). 

Άρθρο 2 

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 5, της υπό στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) 

κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίησης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/ 

Επαγγελματικού προσανατολισμού», ως εξής: 

2. Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης του παρόντος έχει εκδοθεί 

από ίδρυμα της αλλοδαπής, πρέπει να έχει αναγνωριστεί ως ισότιμος προς τα απονεμόμενα από 

τα ελληνικά ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα με απόφαση του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή με αναγνώριση 

επαγγελματικής ισοδυναμίας από το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικών Προσόντων 

(Σ.Α.Ε.Π.) ή το Αυτοτελές Τμήμα Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.). 

Άρθρο 3 

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 6, της υπό στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) 

κοινής απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, «Σύστημα Πιστοποίησης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/ 

Επαγγελματικού προσανατολισμού», ως εξής: 

2. Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης έχει εκδοθεί από ίδρυμα της 

αλλοδαπής, πρέπει να έχει αναγνωριστεί ως ισότιμος προς τα απονεμόμενα από τα ελληνικά 

ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα με απόφαση του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. ή με αναγνώριση 

επαγγελματικής ισοδυναμίας από το Συμβούλιο Αναγνώρισης Επαγγελματικών Προσόντων 

(Σ.Α.Ε.Π.) ή το Αυτοτελές Τμήμα Εφαρμογής της Ευρωπαϊκής Νομοθεσίας (Α.Τ.Ε.Ε.Ν.). 

Άρθρο 4 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Αριθμ. 71715/Κ6 /2024 -ΦΕΚ Β/3784/1.7.2024 

 

www.mydocman.gr 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 13173/Κ6/07.02.2022 (Β’ 617) κοινή απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

«Σύστημα Πιστοποίησης επάρκειας Προσόντων Συμβούλων Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού». 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 27 Ιουνίου 2024 

 

  

 


